
INTIMAÇÃO

VALOR
FUNADEP 
FUNDE-
PGE 10%

FUNJECC 
10%

FEADMP 
10% ISS 5% Selo VALOR VALOR

FUNADEP 
FUNDE-
PGE 10%

FUNJECC 
10%

FEADMP 
10% ISS 5% Selo

1 Com valor até R$50,00 R$ 5,05 R$ 0,51 R$ 0,51 R$ 0,51 R$ 0,25 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,30 R$ 1,50 R$ 57,90
2 50,01 a 100,00 R$ 5,35 R$ 0,54 R$ 0,54 R$ 0,54 R$ 0,27 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,30 R$ 1,50 R$ 58,30
3 100,01 a 150,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,30 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 9,00 R$ 0,90 R$ 0,90 R$ 0,90 R$ 0,45 R$ 1,50 R$ 63,25
4 150,01 a 200,00 R$ 10,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 0,50 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 10,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 0,50 R$ 1,50 R$ 70,00
5 200,01 a 250,00 R$ 13,00 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 0,65 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 13,00 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 0,65 R$ 1,50 R$ 78,10
6 250,01 a 300,00 R$ 15,00 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 0,75 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 14,00 R$ 1,40 R$ 1,40 R$ 1,40 R$ 0,70 R$ 1,50 R$ 82,15
7 300,01 a 350,00 R$ 19,00 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 0,95 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 15,00 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 0,75 R$ 1,50 R$ 88,90
8 350,01 a 400,00 R$ 22,00 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 1,10 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 17,00 R$ 1,70 R$ 1,70 R$ 1,70 R$ 0,85 R$ 1,50 R$ 95,65
9 400,01 a 450,00 R$ 26,00 R$ 2,60 R$ 2,60 R$ 2,60 R$ 1,30 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 18,00 R$ 1,80 R$ 1,80 R$ 1,80 R$ 0,90 R$ 1,50 R$ 102,40

10 450,01 a 500,00 R$ 29,00 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 1,45 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 19,00 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 0,95 R$ 1,50 R$ 107,80
11 500,01 a 1.000,00 R$ 32,00 R$ 3,20 R$ 3,20 R$ 3,20 R$ 1,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 22,00 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 1,10 R$ 1,50 R$ 115,90
12 1.000,01 a 2.000,00 R$ 62,00 R$ 6,20 R$ 6,20 R$ 6,20 R$ 3,10 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 27,00 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 1,35 R$ 1,50 R$ 163,15
13 2.000,01 a 3.000,00 R$ 92,00 R$ 9,20 R$ 9,20 R$ 9,20 R$ 4,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 38,00 R$ 3,80 R$ 3,80 R$ 3,80 R$ 1,90 R$ 1,50 R$ 218,50
14 3.000,01 a 4.000,00 R$ 123,00 R$ 12,30 R$ 12,30 R$ 12,30 R$ 6,15 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 54,00 R$ 5,40 R$ 5,40 R$ 5,40 R$ 2,70 R$ 1,50 R$ 281,95
15 4.000,01 a 5.000,00 R$ 154,00 R$ 15,40 R$ 15,40 R$ 15,40 R$ 7,70 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 76,00 R$ 7,60 R$ 7,60 R$ 7,60 R$ 3,80 R$ 1,50 R$ 353,50
16 5.000,01 a 10.000,00 R$ 185,00 R$ 18,50 R$ 18,50 R$ 18,50 R$ 9,25 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 114,00 R$ 11,40 R$ 11,40 R$ 11,40 R$ 5,70 R$ 1,50 R$ 446,65
17 10.000,01 a 15.000,00 R$ 215,00 R$ 21,50 R$ 21,50 R$ 21,50 R$ 10,75 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 163,00 R$ 16,30 R$ 16,30 R$ 16,30 R$ 8,15 R$ 1,50 R$ 553,30
18 15.000,01 a 20.000,00 R$ 246,00 R$ 24,60 R$ 24,60 R$ 24,60 R$ 12,30 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 206,00 R$ 20,60 R$ 20,60 R$ 20,60 R$ 10,30 R$ 1,50 R$ 653,20
19 20.000,01 a 30.000,00 R$ 276,00 R$ 27,60 R$ 27,60 R$ 27,60 R$ 13,80 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 268,00 R$ 26,80 R$ 26,80 R$ 26,80 R$ 13,40 R$ 1,50 R$ 777,40
20 30.000,01 a  40.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 15,40 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 342,00 R$ 34,20 R$ 34,20 R$ 34,20 R$ 17,10 R$ 1,50 R$ 920,50
21 40.000,01 a 50.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 15,40 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 411,00 R$ 41,10 R$ 41,10 R$ 41,10 R$ 20,55 R$ 1,50 R$ 1.013,65
22 50.000,01 a 100.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 15,40 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 815,00 R$ 81,50 R$ 81,50 R$ 81,50 R$ 40,75 R$ 1,50 R$ 1.559,05

23 Acima de 100.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 15,40 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 868,00 R$ 86,80 R$ 86,80 R$ 86,80 R$ 43,40 R$ 1,50 R$ 1.630,60

SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO DE TÍTULOS
NOVA TABELA - COM VALOR DE SELO (Lei Estadual 5.154/2017)

Acrescenta R$ 1,50 no valor do apontamento e do protesto, totalizando um acréscimo de R$ 3,00.

FAIXA DE VALOR DO 
TÍTULO

APONTAMENTO PROTESTO
TOTAL



INTIMAÇÃO

VALOR
FUNADEP 
FUNDE-
PGE 10%

FUNJECC 
10%

FEADMP 
10% Selo VALOR VALOR

FUNADEP 
FUNDE-
PGE 10%

FUNJECC 
10%

FEADMP 
10% Selo

1 Com valor até R$50,00 R$ 5,05 R$ 0,51 R$ 0,51 R$ 0,51 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 1,50 R$ 57,37
2 50,01 a 100,00 R$ 5,35 R$ 0,54 R$ 0,54 R$ 0,54 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 1,50 R$ 57,76
3 100,01 a 150,00 R$ 6,00 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 0,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 9,00 R$ 0,90 R$ 0,90 R$ 0,90 R$ 1,50 R$ 62,50
4 150,01 a 200,00 R$ 10,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 10,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 1,50 R$ 69,00
5 200,01 a 250,00 R$ 13,00 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 13,00 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 1,50 R$ 76,80
6 250,01 a 300,00 R$ 15,00 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 14,00 R$ 1,40 R$ 1,40 R$ 1,40 R$ 1,50 R$ 80,70
7 300,01 a 350,00 R$ 19,00 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 15,00 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 1,50 R$ 87,20
8 350,01 a 400,00 R$ 22,00 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 17,00 R$ 1,70 R$ 1,70 R$ 1,70 R$ 1,50 R$ 93,70
9 400,01 a 450,00 R$ 26,00 R$ 2,60 R$ 2,60 R$ 2,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 18,00 R$ 1,80 R$ 1,80 R$ 1,80 R$ 1,50 R$ 100,20

10 450,01 a 500,00 R$ 29,00 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 2,90 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 19,00 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,90 R$ 1,50 R$ 105,40
11 500,01 a 1.000,00 R$ 32,00 R$ 3,20 R$ 3,20 R$ 3,20 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 22,00 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 2,20 R$ 1,50 R$ 113,20
12 1.000,01 a 2.000,00 R$ 62,00 R$ 6,20 R$ 6,20 R$ 6,20 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 27,00 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 2,70 R$ 1,50 R$ 158,70
13 2.000,01 a 3.000,00 R$ 92,00 R$ 9,20 R$ 9,20 R$ 9,20 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 38,00 R$ 3,80 R$ 3,80 R$ 3,80 R$ 1,50 R$ 212,00
14 3.000,01 a 4.000,00 R$ 123,00 R$ 12,30 R$ 12,30 R$ 12,30 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 54,00 R$ 5,40 R$ 5,40 R$ 5,40 R$ 1,50 R$ 273,10
15 4.000,01 a 5.000,00 R$ 154,00 R$ 15,40 R$ 15,40 R$ 15,40 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 76,00 R$ 7,60 R$ 7,60 R$ 7,60 R$ 1,50 R$ 342,00
16 5.000,01 a 10.000,00 R$ 185,00 R$ 18,50 R$ 18,50 R$ 18,50 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 114,00 R$ 11,40 R$ 11,40 R$ 11,40 R$ 1,50 R$ 431,70
17 10.000,01 a 15.000,00 R$ 215,00 R$ 21,50 R$ 21,50 R$ 21,50 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 163,00 R$ 16,30 R$ 16,30 R$ 16,30 R$ 1,50 R$ 534,40
18 15.000,01 a 20.000,00 R$ 246,00 R$ 24,60 R$ 24,60 R$ 24,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 206,00 R$ 20,60 R$ 20,60 R$ 20,60 R$ 1,50 R$ 630,60
19 20.000,01 a 30.000,00 R$ 276,00 R$ 27,60 R$ 27,60 R$ 27,60 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 268,00 R$ 26,80 R$ 26,80 R$ 26,80 R$ 1,50 R$ 750,20
20 30.000,01 a  40.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 342,00 R$ 34,20 R$ 34,20 R$ 34,20 R$ 1,50 R$ 888,00
21 40.000,01 a 50.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 411,00 R$ 41,10 R$ 41,10 R$ 41,10 R$ 1,50 R$ 977,70
22 50.000,01 a 100.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 815,00 R$ 81,50 R$ 81,50 R$ 81,50 R$ 1,50 R$ 1.502,90

23 Acima de 100.000,00 R$ 308,00 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 30,80 R$ 1,50 R$ 40,00 R$ 868,00 R$ 86,80 R$ 86,80 R$ 86,80 R$ 1,50 R$ 1.571,80

TOTALFAIXA DE VALOR DO 
TÍTULO

TABELA 2º OFÍCIO DE PROTESTO
NOVA TABELA - COM VALOR DE SELO (Lei Estadual 5.154/2017)

Acrescenta R$ 1,50 no valor do apontamento e do protesto, totalizando um acréscimo de R$ 3,00.
PROTESTO

APONTAMENTO PROTESTO


